400 hactenus admisisse videntur matrimonium in vocabuli consortium vt faterentur
 esse rerum sacratissimarum signum, de quibus iam disseruimus. Caeterum quo-
 niam negabant infundi gratiam peculiarem ac sacramentalem, excludebant matri-
 monium ab exacta ratione sacramentorum, in quibus esse signum efficax, idque
 ex pacto diuinae bonitatis, orthodoxorum consensus est. Sed vicit plausibilior
 405 recentiorum sententia quae tradit in matrimonio rite suscepto, quemadmodum
 in caeteris sacramentis, infundi peculiare donum Spiritus, quo simul et firmiores
 redduntur ad perpetuam concordiam, et robustiores ad pariter toleranda huius
 vitae incommoda, et instructiores ad sobolem piis moribus educandam. Sed quem-
 admodum in aliis sacramentis pro gratia paratur ira, nisi quis vt oportet suscipiat,
 itidem fit et in matrimonio.

410 Habetis, o coniuges, vestrae professionis dignitatem, ne vobis virginum aut
 sacerdotum splendor deiiciat animos. Est abunde multum quod gloriemini, sed
 qui vere vult gloriari, *in Domino gloriatur*. Gloriabitur autem in Domino qui sic
 gloriabitur de dignitate coniugii vt dignitati imaginum ac magnitudini muneris
 respondeat officio pietatis; alioqui dignitas ordinis ad grauiorem condemnatio-
 415 nem facit, tantum abest vt iuuet. Habetis exemplum honorabilis in omnibus
 coniugii thorique immaculati, coniugii quod auspice Deo coierit, quod diuor-
 tium ignoret, dissidium nesciat, expers omnis impudicitiae, piis operibus foecun-
 dum semper in maius meliusque subolescentibus.

420 Nec inscitum est illud quod a theologis adfertur in matrimonio sacramentum,
 hoc est sacrum signum, esse rei duplicis aut triplicis. Nam visibilis illa coniun-
 ctio quae fit stipulatione verborum, data arra, iunctis dextris, porrecto osculo
 aliisque solennibus ceremoniis, designat mutuam animorum beneuolentiam,
 deinde mysticam et ineffabilem conglutinationem diuinae naturae et humanae,
 Christi sponsi et ecclesiae sponsae, de quibus iam diximus.

425 Postremo sacramentale donum quod inuisibiliter infunditur ex pacto diuino
 rite contrahentibus matrimonium. Quod nos imaginem diximus, illi vel sacra-
 mentum vel signum appellant; quod imagine significatur, illi rem appellant.
 Nihil autem prohibet quo minus idem res sit et sacramentum, si diuersa respi-
 ciamus. Est autem duplex signum, admonens et efficax. Itidem et duplex res est,
 430 quam assequimur et quam imitamur. Coniunctiones arcanas quas in Christo
 demonstrauius, non efficit coniunctio maris et foeminae sed repraesentat ima-
 gine quadam, velut archetypum ostendens quod sit imitandum, eoque pronun-
 ciant coniunctionem hominis et Dei in hypostasi Christi rem tantum esse, non
 etiam signum. Mutuam inter coniuges charitatem rem etiam esse, non modo
 435 signum, sed hoc ab illa differre, quod connubialis coniunctio ritibus externis per-
 acta sit aliquo modo causa rei quam significat, hoc est charitatis et concordiae
 coniugalis, sed multo magis insensibiliter infusae sacramentalis gratiae; non quod
 sacramenti minister aut ipsa signa conferant gratiam, sed quod per haec Deus
 velut ex pacto largiatur peculiare donum quoties vt oportet peragitur sacramenti
 440 functio. Et si quis non recipiat hanc opinionem, tamen sacramentum admonet
 illius charitatis et concordiae, et admonendo velut hortatur ad illam. Porro iuxta

IB 624
446 comoediae dictum: *qui monet quasi adiuuat*. Iam animorum indiuidua coniunctio, quanquam sensibus corporis exposita non est, eoque signum fortassis recte non potest, tamen imago recte dicitur. Quicquid enim ad exemplar aliquod expressum est, imaginem obtinet illius quod imitatur. Quir autem non etiam et signum? quandoquidem et statuas, hominem aut deum repraesentantes, signa dicimus, etiam quum non videntur.

450 Sacramentum igitur hoc primum significat tibi quod et venereris et imiteris, fontem indicans omnium charismatum, et archetypum omnis christianae concordiae; commonstrat et officium quod ex imitatione archetypi debet vtrinque praestari, et addit coeleste donum cuius auxilio possis etiam praestare quod debetur. Paratum est donum si tu praebueris doni capacem animum. Verum haec alias fusius disserentur, si se dederit occasio, quae sese dabit ni fallor.

399 vt *A B*: quod *Ms*.

401–402 Gratia sacramentalis in matrimonio *
A B BAS.

402–403 idque ... bonitatis *A B*: *om. Ms*.

405 firmiores *corr. Ms* ex fortiores.

406 redduntur *A B*: reddantur *Ms*.

409–410 matrimonio. Habetis ... *A B BAS*:
matrimonio. Verum qua de re ... (*illeg.*)
Habetis *Ms* in *schedula affixa* (2ob; *f. sine*
numero; texto inverso).

400 *iam disserruimus* Siehe oben, p. 70, l. 253 sqq.

404 *recentiorum* Cf. *Annot. in NT ad 1. Cor. 7*,
39. *ASD VI*, 8, p. 178, ll. 358–360: "Verum
cur haec recenseo, quum Durandus fateatur
matrimonium a recentioribus theologis
denique numerari coeptum inter ea, quae
proprie dicuntur ecclesiae sacramenta?";
über Durandus de St. Porciano cf. unten, p.
109, n.l. 100; *Resp. ad annot. Ed. Lei. Liber*
tertius (in Epist. ad Ephes.) ad CLXXXVIII,
ASD IX, 4, p. 246, ll. 202–208: "Et quod
recentiores theologi velint esse sacramentum
nouae legis, quo conferatur gratia spiritualis,
probabilem esse opinionem, cui qui refrage-
tur, non sit haereticus. Haec cum pro dita
sint a magnis autoribus atque etiam a celebri
theologo, tamen ipse magis amplector recen-
tiorum theologorum opinionem, qui putant
sacramento matrimonii conferri gratiam et
esse de numero eorum quae proprie dicuntur
sacramenta". Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa*
pars, Suppl., qu. 42, art. 1–4 und qu. 50, art.
1.1. hat die Ehe als Sakrament anerkannt. Für
Erasmus ist aber die richtige geistliche Dis-
position bei den Empfängern des Sakra-
ments entscheidend für die Eingießung der
Gnade des Hl. Geistes: "rite suscepto" (*editio*
textus, l. 404); "vt oportet" (l. 408); "rite

413 ac ... muneris *A B*: *om. Ms*.

415 vt *A B*: si *Ms*.

Post iuuet Ms legit: Verum haec alias fusius,
vt dictum est, disserentur, si se dederit occa-
sio, quae sese dabit ni fallor. *Hic finis textus*
in ista schedula sine numero, 2ob. Cf. infra ll.
452–453; l. 410 Habetis vsque ad l. 452 Verum
haec A B: *om. Ms*.

Exemplum * *A B*: *om. BAS*.

contrahentibus" (l. 426), etc. Cf. oben, Einl.,
p. 27 und p. 28.

408 *pro gratia ... ira* Cf. unten, p. 181, l.
317.

410 *Habetis* Im *Ms*. ist die erste Zeile unleser-
lich. Der Text wird auf ll. 2–8 fortgesetzt
mit: "Habetis o coniuges ... vt iuuet" (= p.
78, ll. 410–415). Anschliessend folgt auf ll.
9–10 ein Hinweis auf eine spätere Behand-
lung des Themas: "Verum haec alias fusius,
vt dictum est, disserentur ... fallor" (*editio*
p. 79, ll. 452–453). Im Druck gibt es aber
nach "vt iuuet" eine lange Einfügung (*editio*
p. 78, l. 415–p. 79, l. 452): "Habetis exem-
plum ... animum". Die 'fusior dissertatio'
findet sich auf p. 185, l. 458 sqq.

412 *1. Cor. 1*, 31.

415–416 *honorabilis ... immaculati* Nach *Hebr.*
13, 4; cf. oben, p. 68, ll. 235–236.

424 *iam diximus* Cf. oben, p. 74, ll. 339–353.

428 *res ... sacramentum* Cf. pp. 25–27.

433 *hypostasi* Cf. oben, p. 70, l. 256.

440 *hanc opinionem* Cf. oben, pp. 24 und
27, p. 68, l. 224. Es is auch hier klar, dass
Er. nicht auf die Kontroverse eingehen
will.

442 *comoediae dictum* Plaut. *Curc.* 460.

452 *alias* Cf. oben, n.l. 410.

Nunc illud demonstrare studuimus inter omnia mortalium pacta, societates,
 455 foedera nullum esse sacratius aut firmitus quam sit coniugium. Nullus enim est
 contractus inter homines tam astrictus quin e causis enascentibus possit rescindi
 legibus humanis; vnus matrimonii nodum sola mors dissoluit, ac vix haec
 quoque. Quandoquidem perfecta charitas, quoniam in animis sita est, non fini-
 460 tur morte corporis, et, vt dixi, praecipua coniugii pars est animorum coniunctio.
 Proinde quae toto pectore dilexit sponsum suum, non putat morte diremptum
 matrimonium, memoria sponsi fruitur, expectans breue tempus, quo sequuta
 praecedentem iungatur vni quem vnum elegit, et adulterii genus esse putat in
 thalamum prioris nouum sponsum inducere, canens apud se Vergilianum illud,
 ab amore vere connubiali proditum:

465 *Ille meos, primus qui me sibi iunxit, amores
 Abstulit; ille habeat secum seruetque sepulcro.*

Permissa quidem est imbecillitati corpusculorum humanorum digamia, sed
 monogamiae applauditur, digamia toleratur. Quod si quando fit vt mulier
 defuncto marito compellatur ad repetendum connubium, certe in votis habuit
 470 monogamiam quum primum nuberet; optabat enim si licuisset cum vno aetatem
 degere. Et virginittatis genus est vni tantum esse cognitam. Hunc animum quae
 non adferunt ad nuptias, hoc est, quae nolint esse perpetuum vtrinque matrimo-
 nium si liceat, et vni nubentes cogitant alteras nuptias, habentur quidem vxores
 apud homines, apud Deum concubinae verius sunt quam vxores. Diuortium
 475 secessu corporali, et adulterium commixtu corporum admissum, puniunt leges.
 Caeterum exactiora sunt Dei iudicia, apud quem mulier cuius oculis vir alius pla-
 cuit, iam adulterium commisit. Quae coniugis mortem optauit, viricida est.
 Quae cogitauit de deserendo marito, iam fecit diuortium, imo cui male conuenit
 cum marito, licet iisdem aedibus, eodem cubiculo, eodem lecto societetur, tamen
 480 dissociatis animis perit melior coniugii pars.

Quid quod ipsa quoque nomina, consensu gentium indita, declarant indiuul-
 sam coniunctionem ac rerum omnium societatem? 'Coniunx' enim et 'coniugium'
 a communi iugo dici notissimum est, metaphora ducta a bubus, eodem
 assuetis iugo, quos posteaquam concordem reddidit assuetudo, commode ferunt
 485 iugum. Sin iungantur impares aut ignoti, repugnant conanturque iugum excu-
 tere. Eadem ratio nominis apud Graecos σύζυγος, qua voce vsus est et diuus Pau-
 lus ad Philip. 4.: σύζυγε γνήσιε, quod quidam ad vxorem Apostoli pertinere cre-
 dunt quam ob euangelium Dei verterat in sororem. Est autem iugum non modo
 seruitutis, verum etiam beneuolentiae. Sic enim Horatius:

490 *Diffugiunt cadis
 Cum fece siccatis amici
 Ferre iugum pariter dolosi.*

Ac rursus:

Diductosque iugo cogit abeneo.

- 495 A veteribus amicitia definita est ἰσότης, hoc est aequalitas. Iugum autem aequat, sed non proprie, nisi duos iam cicures et inter se concordēs. Et habet Dominus *suaue iugum* quo premit carnis nostrae ferociam. Qui se pariter iugo accommodant, commode ferunt matrimonium; qui repugnant, nihil aliud quam molestiam sibi congeminant. Liberum enim erat iugum non recipere, receptum excutere non licet. Sunt | qui γάμον ab eadem ratione dictum existiment, quasi dicas
- LB 625 δύαμον, quod duos pariter iungat; alii malunt dictum a γεννᾶν, id est a generando; sed a coniugio minus recedunt qui γάμον dici putant, quasi δάμον, quod
- 501 imposto iugo cicuret ac mansuefaciat indomitos. Nam et Homero dicta est
- 454 Nunc illud ... *Textus continuatur in Ms in f. 5r, l. 15.*
- 455 nullum A B: vllum Ms.
- 456 enascentibus A B: emergentibus Ms.
- 463 Vergilianum A B: Virgilianum Ms.
- 467 est superscr. Ms.
- 471 Et ... cognitam A B: om. Ms; Hunc animum corr. Ms ex Hanc animam.
- 472 adferunt ad nuptias superscr. Ms; del. tria verba illegib.
- 472-474 hoc ... vxores A B: vxores non sunt
- apud Deum sed concubine Ms.
- 473 nubentes A B: vni nubentes BAS.
- 479 iisdem corr. Ms ex eadem.
- 482 Etymologiae * A B BAS.
- 484 posteaquam A B: posteaquam sua Ms.
- 484-485 commode ... iugum A B: iugum commode ferunt Ms.
- 486 σύζυγος B Ms: σύσυγος.
- 487 σύζυγε B Ms: σύσυγε A.
- 493-494 Ac ... aheneo A B: om. Ms.
- 502 putant A B: existimant Ms.
- 457 sola mors Cf. Rom. 7, 2-3; I. Cor. 7, 39.
- 459 vt dixi Cf. oben, p. 64, l. 108.
- 463 Vergilianum illud Verg. Aen. IV, 28-29.
- 468 digamia toleratur Cf. I. Cor. 7, 8-9; Grat. Decr., C. 31, qu. 1, cc. 9-13. Joh. Chrysostomus lehnte die Möglichkeit einer zweite Ehe ab; Hieronymus und Augustinus aber billigten sie, d.h. nach dem Tode des Ehemannes. Cf. Er. Annot. in NT ad I. Cor. 7, 39, ASD VI, 8, p. 146, ll. 784-789. Aug. De adult. coniugiis, lib. 1, cap. 12: "Si autem illius esse cessauit, iam huius est cui alteri nupsit, et si huius est, non moechus iudicandus est, sed maritus" (Migne PL 40, 459; CSEL 41, p. 361, ll. 12-14); cf. lib. 2, cap. 5: "Remanet itaque vt, si sapere secundum Apostolum volumus, non dicamus virum adulterum pro mortuo deputandum, et ideo licere vxori eius alteri nubere" (Migne PL 40, 473; CSEL 41, p. 386, ll. 14-16). Er. meinte nicht, wie Pollentius, dass ein Ehebrecher wie ein Toter angesehen werden könne; eine zweite Ehe wäre aber doch unter Umständen möglich. Cf. Annot. in NT ad I. Cor. 7, 39, ASD VI, 8, p. 147, n.l. 789. Rummel, Catholic Critics, II, pp. 25-26.
- 475 puniunt leges Cf. oben, p. 66, l. 169 und n; p. 66, l. 181.
- 477 iam adulterium commisit Cf. Mt. 5, 28: "Ego autem dico vobis: quia omnis, qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo".
- 482-483 Coniunx ... coniugium a communi iugo dici Cf. Isid. Orig. IX, 7, 9: "Coniuges appellati propter iugum quod imponitur matrimonio coniungendis" (Migne PL 82, 365); Gaudemet, Le mariage en Occident.
- 486 σύζυγος Mit einem anderen unter das Ehejoch vereint (Trag.).
- 487 Phil. 4, 3: "Syntychen deprecor ...". quidam So z.B. Clem. Alex. Stromat. II, 118; Eus. Hist. eccl., III, 30. SC 31, p. 140. Er. kommentierte die Sache in Annot. in NT ad Phil. 4, 3 (LB VI, 875-876) und Annot. in NT ad I. Cor. 7, 8 (ASD VI, 8, pp. 128-130, ll. 488-534); cf. Annot. in NT ad I. Cor. 9, 5 (ASD VI, 8, pp. 199-200, ll. 765-778).
- 490-492 Hor. Carm., I, 35, 26-28.
- 494 Hor. Carm., III, 9, 18.
- 495 amicitia Cf. oben, p. 65, n.l. 107.
- 497 suaue iugum Cf. Mt. 11, 30. Eine lange, für Er. charakteristische Anmerkung 'Iugum meum suaue' in Annot. in NT ad Mt. 11, 30, ASD VI, 5, p. 205, n.ll. 303-449; ASD VI, 5, p. 206, ll. 324-328: "Praeter mutam charitatem nihil ille praecipit; neque quicquam tam amarum est, quod non condiat condulcerque charitas. Facile toleratur quicquid est secundum naturam. Nihil autem magis congruit cum hominis natura quam Christi philosophia, quae pene nihil aliud agit quam vt naturam collapsam suae restituat innocentiae synceritaeque". Cf. oben, p. 67, n.ll. 152-153 und p. 153.

παρθένος ἀδμής, id est virgo indomita, quae nondum matrimonii iugum acceperat. Porro nubendi verbum, quod nunc Latini sermonis vsus proprium fecit foeminis, vnde et nuptae dicuntur, olim erat viris foeminisque commune. Obnubere autem veteres dicebant obtegere siue obuoluere, quod olim nupturae caput flammeo obtegeretur, siue, quemadmodum Paulus apostolus interpretatur, vt admoneretur quod iret in potestatem viri, siue pudoris gratia, quemadmodum sentit diuus Ambrosius tractans de coniugio Abrahae, lib. i. Rebecca enim vbi fuisset admonita Isaac adesse cui ducebatur nuptura, descendit e camelo et pallio caput obnubere coepit. Apud Romanos sponsa iam obiecta flammeo capite, quum extulisset pedem e paternis aedibus, vertebatur in gyrum, itaque ducebatur in domum sponsi, ne sciret redeundi viam ad aedes parentum. Quanquam operiendi signum proprie datum est foemineo sexui, tamen res ipsa competit in vtrunque. Velatur puella iam vni dicata, ne plurium oculos sollicitet; velatur et sponsus, vni sponsae placuisse contentus. Quorsum enim puella sollicitat procorum oculos, quae iam nacta est quod cultu venari poterat? Si cultu sollicitandus est sponsus. Cui colitur iuuenis qui se vni addixit? et pluribus velle placere stuprum est et adulterii genus.

Iam maritus apud Latinos et ἀνὴρ apud Graecos sexus cognomina sunt, vt intelligamus coniugium in hoc potissimum paratum vt ex societate viri foeminaeque gignatur proles. Quemadmodum autem vir a vigore dictus est Latinis, ita Graecis ἀνὴρ ab ἀνώω, quod est perficio, velut ἀνώηρ. Autoritas enim penes virum est, vt et actus generandi principalis. Vnde et πόσις dicitur, quod vt hymber foecundam reddit subiectam terram, ita citra virilem irrigationem sterilis est vxor. Vxorem dici putant ab vnguendo, quasi dicas vnxorem. Id inde profectum est quod, vt Plinius scribit, apud priscos noua nupta, priusquam aedes sponsi ingrederetur, postes inungeret adipe lupino, ne quid mali medicamenti inferretur. Axungia, qui est adeps suillus, ab vngendis vehiculorum axibus ducto vocabulo, primas tenet in medicamentis, adeo ad multa malorum genera medicandi vim habet, alioqui promptum parabileque remedium, sed quod peculiariter ad matrimonium attinet: syncera partus in abortum vergentes nutrit, collyrii modo sublita. Rursus ex sue quae nondum peperit, conducit ad cutem leniendam mulieris. Quibus arbitror antiquitatem significare voluisse primum non facile medicos in aedes esse recipiendos, sed si quid incommodi natum esset id ab ipsa matrefamilias facili parabilique remedio corrigendum esse, veluti balneis et vncionibus, quin potius occurrendum frugalitate victus ac salubritate, ne quid morborum irrepat in familiam; eoque remedium postibus illinitur quo malum arceat. Deinde hoc symbolo felices partus auspicabantur, et aborsus abominabantur. Postremo iam monebant, ni fallor, sponsae deponendam esse cutis expoliendae curam, posteaquam inuentus est cui citra fucum probitate morum et obsequio queat commendari. Habet illud peculiare axungia, quod *rupta, conuulsa, spasmata et luxata sanat*. Proinde videri potest adeps posti illitus omnem tumultum ac discordiam ab aedibus excludere. Adde his quod biga quaedam est coniugium, duobus innitens axibus, quos si leniat morum comitas et animorum synceritas, nec

rixarum inamoenus stridor audietur in familia, et vtrisque concordibus quicquid
 agitur felicius succedet. Fortassis habet et hanc significationem adeps lupinus, hoc
 esse probae cordataeque matrisfamilias, vt, quamadmodum tradidit Xenophon,
 550 etiam ex inimicis aliquid vtilitatis conferat in domum. Nam id fieri posse qui-
 busque rationibus fiat, docuerunt autores grauissimi, Xenophon et Plutarchus. Si
 quis irridebit allegorias huiusmodi, consideret diuum Ambrosium ex omnium
 LB 626 rerum naturis aliquid elicentem ad | morum institutionem, veluti serpentium
 cum murena congressum, quot modis trahit ad declarandum officium coniugis
 555 erga coniugem?

Porro gentium exempla vehementius nos debent afficere quam nostra. Turpis-
 simum fuerit christianis non obtemperare doctrinae coelesti, quum idololatrae

506 et ... olim *add. in marg. Ms.*

509 quod iret *A B: ire Ms.*

511 cui *A B: qui Ms.*

515 est *A B: sit Ms.*

518 venari poterat *A B: venabatur Ms.*

518–519 Si ... sponsus *A B: om. Ms.*

524 velut ἀνώηρ *A B: om. Ms.*

525–526 Vnde ... vxor *A B: om. Ms.*

528 *ad Plinius in marg. 28.cap.9 * A B BAS.*

530 Axungia *A B: Auxungia Ms.*

535 primum *add. in marg. Ms.*

536 si *A B: om. Ms.*

537–538 veluti ... vnctionibus *A B: om Ms.*

541 monebant ... deponendam *A B: omitten-
dam Ms.*

549 matrisfamilias *A in Errat. B: matrisfamias
A.*

550–551 Nam ... Plutarchus *A B: om. Ms.*

554 declarandum *A B: om. Ms.*

557 fuerit *A B: est fuerit Ms; obtemperare A B:
obtemperantibus Ms.*

504 παρθένος ἀδμής Hom. *Od. VI, 109.* Gesagt
 von Nausikaa.

508 *Paulus ... interpretatur Cf. I. Cor. II, 5:*
 "Omnis autem mulier orans, aut prophetans
 non velato capite, deturpat caput suum". Cf.
 Isid. *Orig.*, 9, 7, 10 (Migne *PL* 82, 365); ed.
 Lindsay: "Nuptiae dictae, quod vultus suos
 velent. Translatum nomen a nubibus quibus
 tegitur caelum. Vnde et nuptiae dicuntur,
 quod ibi primum nubentium capita velantur.
 Obnubere enim cooperire est".

510 *Ambrosius Ambr. De Abraham I, 9, 93:*
 "Inde enim et nuptiae dictae, quod pudoris
 gratia puellae obnubarent [*PL: se obnu-
bunt*]" (Migne *PL* 14, 447; ed. F. Gori, *S.
Ambrosii Opera*, 2/II, p. 124). Der Hinweis
 auf Ambrosius findet sich im gleichen
 Zusammenhang auch in Grat. *Decr.*, C, 30,
 qu. 5, c. 8: "Nuptiae dicuntur ab obnu-
bendo".

*Rebecca Cf. Gn. 24, 61–65; cf. unten, p. 90,
l. 723.*

512 *Apud Romanos Plin. Nat. XXI, 22, 46. Cf.
Stevenson, Nuptial Blessing, p. 31.*

513 *ducebatur Cf. Dig. 23, 2, 5: "Mulierem
absenti per litteras eius vel per nuntium
posse nubere placet, si in domum eius
deduceretur: eam vero quae abesset ex litte-*

*ris vel nuntio suo duci a marito non posse:
deductione enim opus esse in mariti, non in
uxoris domum, quasi in domicilium matri-
monii".*

516 *Velatur Cf. Aug. De sancta virg., II (Migne
PL 40, 401; CSEL 41, pp. 243–244).*

523 *vir a vigore.* Nicht in Isid. *Orig.*

524 *ἀνώηρ ab ἀνώω.* Cf. *EM*, s.v. ἀνώηρ.

527 *Vxorem ... ab vnguendo Isid. Orig. IX, 7,
12. (Migne PL 82, 365); ed. Lindsay: "Vxores
vocatae, quasi vnxiorens [*PL: unxores*]".*

528 *Plinius Plin. Nat. XXVIII, 37.*

530 *Axungia Plin. Nat. XXVIII, 37.*

543–544 *quod rupta ... sanat* Zitat aus *Plin.
Nat. XXVIII, 37.*

549 *Xenophon Xen. Oec. I, 6.*

551 *Plutarchus* Er. hat die Schrift Plutarchs πῶς
 ἂν τις ἀπ' ἐχθρῶν ὠφελοῖτο, *De vtilitate
capienda ab inimicis, Mor. 86 b–92 f*), in der
 auch Xenophon mehrfach zitiert wird, unter
 dem Titel 'Quo pacto quis efficiat vt ex
 inimicis capiat vtilitatem' um 1512 übersetzt.
*ASD IV, 2, pp. 173–184; cf. Ep. I, 284 und
297 introd.*

552 *Ambrosium* Er. denkt an dessen allegorische
 Auslegung des *Hexaemeron*, insbesondere an
 V, 7, 18 (Migne *PL* 14, 213; *CSEL* 32, 1, pp.
 152–156).

solo naturae ductu meminerint officii coniugalis. Iam et Graecis a societate thori
 maritus dictus ἀκοιτις seu παρακοίτης, vxor ἀκοιτις, admonet concordiae, deter-
 560 ret a diuortio; quemadmodum iisdem coniunx a domestico consortio dictus
 συνοικῶν, vxor σύνοικος.

Superest vnus de vocabulis scrupulus, quur matrimonium dicatur potius quam
 patrimonium. Nam quae fit mater, vtique marito patris nomen conciliat. Pri-
 mum hoc ipso statim vocabulo taxantur qui libidinis aut honoris aut opum gra-
 565 tia ineunt coniugium. Sola prolis spes ad castum matrimonium debet inuitare.
 Quoniam autem domestica res est gignere, nutrire, educare et instituere teneram
 aetatem, et haec peculiaris est matrisfamilias intra parietes administratio, veteres
 maluerunt matrimonii quam patrimonii vocabulum. Maritus foris vel in foro vel
 in republica vel in prouincia vel in negotiatione versans auget patrimonium; vxor
 570 parta seruat ac dispensat, domi curans liberos teneros ac familiam. Eandem
 prouinciam gerunt maritus et vxor, sed habet suam vterque functionem, in qua si
 concordibus animis versentur praecipua felicitas est vitae; sin minus, nullum
 vitae genus aerumnosius quam coniugium. Verum hac de re plura dicemus, vbi
 locus admonebit de rationibus bene gubernandae domus disserere.

575 Magna vero pars huius negotii pendet a delectu, in quo conuenit hoc esse
 contantiorem ac circumspectiorem, quod hic, quemadmodum nec in bello, sicut
 habent prouerbia, non liceat iterum peccare. Amicum dimittere licet, et tamen
 admonet Pythagoras ne temere cuius manum iniiciamus, sed diu deligamus quos
 diligamus. Quod autem iudicio coepimus amare, semper amari solet. Quanquam
 580 leges nullam poenam minantur iis qui discedunt ab amicitia, tamen nemo pru-
 dens ac bonus recipit in amicitiam nisi quem perpetuo velit amare; et si quid, vt
 fit in rebus humanis, inciderit, vt vel refellerit delectus vel ita mutatus fuerit ami-
 cus vt corrigendi spes non sit, tamen illud tribuitur honori nominis vt amicitia
 dissuatur, non discindatur. Proinde si christiana lex permetteret diuortium quem-
 585 admodum ethnicorum ac Mosi lex permisit, tamen hic in deligendo maior erat
 adhibenda cura quam in amicitia. Etenim si discedit amicus, vnus tantum de-
 cedit amicorum numero. Vxor sola est totius vitae fortunarumque socia, quam
 nemo dimittit totam. Iam enim illius aliquid delibauit, praesertim si quam virgi-
 nem accepit, mulierem repudiat. Dimittit, sed spoliata eo quod habebat pre-
 590 ciosissimum, quoque maxime poterat bonis commendari. Quod si accesserint
 pignora, quomodo dimittes? Excludes vna cum liberis omnibus? Hoc est abdicare
 liberos, non repudiare coniugem. Dimittes matrem absque liberis? Hoc est alie-
 num vsurpare. Dimidiatum duntaxat in liberos ius habes. Amicus si repudietur,
 fortassis effutiet quod amicitiae fiducia creditum est. At quis magis conscius
 595 omnium secretorum quam vxor? etiam si nihil illi credas. Adde nunc sexum et
 garrulum et vindicem, de vulgo mulierum loquor. Postremo qui dissuit amici-
 tiam, si quem offendit, vnum duntaxat offendit; qui repudiat vxorem cum tabu-
 lis, cum pactis, cum dotibus vtrinque traditis, cum affinibus rem habet qui pla-
 candi sunt, imo cum populo rem habet, qui suspiciosus fabulis traducit omne
 600 diuortium. Haec tam multa persuadere debebant ne quis temere contrahat matri-

monium. Num quum christiana lex nullam spem faciat reliquam dirimendi quod semel coitit matrimonii, lente festinandum est ad id de quo non nisi semel licet deliberare. In aliis turpe est dicere: "Non putaram"; hic etiam serum est, non modo turpe. Legimus aliquando multos magistratum aut vitasse aut susceptum
 605 deposuisse quod non placeret collega. Ea cura si prudentiae laudem habet in
 LB 627 functione muneris ad summum annui, | quanto magis idem facere conuenit in
 deligenda collega muneris oeconomici quod ad finem vsque vitae tibi gerendum,
 nec fas est semel admissam collegam mutare? Minor quidem est prouincia domus
 610 quam reipublicae; sed haec habet tibi charissima pignora. Pauciorum est cura, sed
 quibus posthabenda sunt omnia. Iam quis est qui non optat liberos prospera vale-
 tudine probaque indole praeditos? Si nihil aliud, certe in hoc erat deligenda
 coniunx, nisi forte nihil referre putamus vnde nascantur homines, quibus modis
 enutriantur, quibus institutis et exemplis imbuantur, formentur et educuntur a
 teneris annis. Ad conuiuium vocati excusamus, si sit inter conuiuas futurus cuius
 615 mores displiceant; neque cum quibuslibet eadem nauis aut curru vehi sustinemus;
 et in asciscenda vxore nullus adhibetur delectus, sed fere clanculum seu furtim
 potius inter vix puberes, inter bene potos, per lenones ac lenas coit matrimo-
 nium, idque inter christianos, quum ne gentium quidem leges agnoscant tale

558–561 Iam ... σύνουικός A B: om. Ms.

558 a A B; om. BAS.

563 vtique add. in marg. Ms.

564 statim add. in marg. Ms.

565 ineunt coniugium corr. Ms ex ducunt vxorem.

568 Post foris del. Ms versans.

569 versans add. in marg. Ms.

574 disserere A B: (illegib.) disserere Ms.

575 Delectus * A B BAS Ms.

577 non A B: om. Ms.

582 fuerit A B: sit Ms.

592 liberos A B: om. Ms; coniugem A B: om. Ms.

595 sexum corr. Ms ex sexus.

604 aliquando corr. ex aliquam A B Ms.

607 De collega add. in marg. Ms vt *; om. A B BAS.

611 probaque indole A B: et indole proba Ms, sed corr. ordinem verborum per signa " "

613 imbuantur A B: om. Ms.

618 quidem add. in marg. Ms.

574 locus Siehe unten, p. 201, l. 995 sqq.

576–577 in bello ... peccare Cf. Adag. 2031 (Non licet bis in bello peccare), ASD II, 5, pp. 57–58, wo der Anspruch dem Feldherrn Lamachus zugeschrieben wird. Er. bezieht die Notwendigkeit einer längeren *deliberatio* auf z.B. "de sacerdotio, de matrimonio, deque id genus aliis".

578 Pythagoras Cf. Adag. 1 (Amicorum communia omnia), ASD II, 1, pp. 84–86, wo Er. insbesondere auf Plutarch hinweist. Cf. oben, p. 65, n.l. 107.

584 christiana lex Cf. unten, p. 85, l. 601, p. 100, n.l. 937.

585 ethnicorum (lex) Cf. unten, p. 130, l. 727; oben, p. 66, l. 169.

Mosi lex Cf. unten, p. 100, l. 939.

589 mulierem repudiat Der Gedanke wohl nach Ambrosius, *Expositio Ev. sec. Lucam* 8, 4: "durus [PL: Durus], si excludas parentem, pignora teneas; durius, si propter matrem

etiam filios simul pellas ... quam impium, si eius destitutas senectutem, cuius defloraueris iuuentutem" (Migne PL 15, 1766C; CSEL 32–4, p. 393, l. 18).

602 lente festinandum Cf. Adag. 1001 (Festina lente), ASD II, 3, pp. 8–28.

603 Non putaram Cf. Plut. Mor. 187 a, Sen. Ira, II, 31, 4 und Cic. Off. I, 23: "ingenii magni est ... nec committere, vt aliquando dicendum sit: non putaram". Ähnlich unten, p. 119, l. 389.

604 aliquando LB: aliqua Cf. CWE 69, p. 240, n. 96.

616–618 clanculum ... matrimonium. Zur Kritik am kanonischen Recht, das durch Zulassung einer Eheschliessung 'solo consensu' zweifelhaften 'coniugia clandestina' begünstige, cf. unten, p. 102, l. 960; p. 133, l. 797. Cf. Weiler-Bange, *De problematiek van het clandestiene huwelijk*.

620 coniugium. Hinc nimirum inter nos tot poenitenda matrimonia, tot male cohae-
 625 rentia, *dum uterque lupum*, vt aiunt, *auribus tenet*, quem nec retinere nec amittere
 potest; hinc tot infelicia diuortia, hinc vnus sponsi decem interdum sponsae.
 Norunt hoc lenae talium nuptiarum conciliatrices, quod a nostris iureconsultis
 traditum est: Verba praesentis temporis reddunt matrimonium ratum. Quin et
 630 verba futuri temporis, si succedat coniunctio corporum, vertuntur in verba prae-
 sentis temporis, fitque matrimonium non modo ratum verum etiam consumma-
 tum. Eoque hoc ipsum procuratur a lenis vt coitus accedat, vix prolatis etiam ver-
 bis. In hoc largiore potatione vini pudor ac mens excutitur, nudantur corpora,
 datur solitudo. O matrimonia non christiana. Quid interest inter adolescentem
 ebrium et mente captum? Quid mentis habet puella cui Baccho iuncta Venus
 635 conduplicauit insaniam? cui lenonum et instigatricum voces incantarunt demen-
 tiam? Et hic appellatur consensus legitimus.

Haec quum fiant de composito, veluti structis imbecilli aetati insidiis, idque
 insciis, et si sciant improbaturis parentibus aut tutoribus, tamen apud christianos,
 quibus matrimonium inter ecclesiastica sacramenta numeratur, appellantur coniu-
 635 gia, nec interim expectatur vel pubertas vel emancipatio. *Malitia*, inquit, *sup-*
plet aetatem; hoc lemme datur et impuberibus matrimonii contrahendi libertas.
 Deinde habent, inquit, liberi naturale ius suorum corporum, quod quidem
 attinet ad propagationem speciei, quemadmodum et serui. Id nec parentes liberis,
 nec heri seruis possunt adimere. Non haec commemoro quasi praeter rationem a
 640 maioribus tradita, sed ex his constitutionibus pro suo tempore bene proditis
 hominum malitia conglutinat perplexas et infelices nuptias, quibus vtinam eccle-
 siae procerum autoritas possit aut velit aliqua ratione succurrere. Nec enim pium
 arbitror nec ad publicam tranquillitatem conducibile temeritate priuata verius
 quam autoritate maiorum scita rescindere. In hoc vigilant caesareae leges et scita
 645 populi, ne quid litium oriatur ex hominum contractibus. Et tamen tanta est
 hominum peruersitas, vt ex nullo contractuum genere plus turbarum oriatur
 quam ex matrimonio. In causa videtur esse partim ipsius rei natura, partim
 vtiusque iuris collisio. Nam prophanae leges ethnicorum diligentissime tradide-
 runt de sponsalibus, de contrahendis ac dirimendis matrimoniis, quas in plerisque
 650 sequutae sunt imperatorum christianorum constitutiones. Verum praecipuam
 huius negotii curam ad se pertraxit ius pontificium, sic multa corrigens ex legibus
 principum vt ipsum tamen parum secum consentiat, nec ab hoc recedunt theolo-
 gorum placita. Quum enim inter ecclesiae sacramenta numeretur matrimonium,
 multaque super hoc statuerint euangelicae ac Paulinae literae, visi sunt pontifices
 suo quodam iure tractationem huius materiae sibi vindicare. Nec alibi ius | caesa-
 656 reum magis ac reuerentius cedit decretis pontificum quam in causa matrimonii.
 Quanquam autem nullum fuit vnquam ecclesiae tempus quo non constiterit suus
 honos coniugio, tamen in exordiis ecclesiae subolescentis minus habuit dignitatis
 quam olim habuit aut nunc habet. Nondum inter sacramenta nouae legis iuxta
 660 exactam nominis rationem ponebatur, quod quidem ex veterum orthodoxorum
 scriptis licet colligere, et sic recipiebantur qui ducerent vxores vt hanc laudem

aufferrent quod non peccarent; caeterum qui se castrassent *propter regnum Dei*, felicitatis elogio decorabantur. Sic enim Paulus: *Virgo si nubat non peccat. Et qui sibi non temperat, non peccat si ducat uxorem. Melius enim est nubere quam vri.* Sed

- 620 amittere *A B*: dimittere *Ms.*
 631 Et ... legitimus *A B*: *om. Ms.*
 633–634 apud ... numeratur *add. in marg. Ms.*
 637–639 quidem ... nec *A B*: *om. Ms.*
 638–639 liberis ... seruis *A B*: illis non *Ms.*
 639 *Post* possunt adimere *Ms per signum indicat inserendum esse textum (ff. 8 sqq.), cuius initium: Non haec commemoro ... (l. 639). Textus in Ms in ff. 7–7v continuatur vt habetur in Introductione, p. 48.*
- 620 *lupum ... auribus tenet* Griechiches Sprichwort, zitiert nach Ter. *Phorm.* 506. Hier sagt Antiphon, glücklich gepriesen weil er zuhause habe, was er liebe, nämlich seine Gattin: "imo, quod aiunt, auribus teneo lupum. Nam neque quomodo amittam a me inuenio, neque vti retineam scio". Cf. *Adag.* 425 (Auribus lupum teneo), *ASD* II, 1, pp. 498–499; Otto 199.
- 623 *verba praesentis* Cf. *Decretal. Greg. IX*, IV, 1, 25 [Innocentius III Brixiensis episcopo, 1206] (*CIC* II, Kol. 670): "matrimonium ... contrahitur per legitimum viri et mulieris consensum; sed necessaria sunt, quantum ad ecclesiam, verba consensum exprimentia de praesenti"; Petr. Lomb., *Sent.*, IV, dist. 27, c. 3; Thom. Aq. *Summa Theol. IIIa pars, Suppl.* qu. 45, art. 5; Esmein, *Le mariage en droit canonique*, I, pp. 126–150, 185–189; Gaudemet, *Le mariage en Occident*, pp. 165–167.
- 624 *verba futuri temporis* Cf. *Decretal. Greg. IX*, IV, 1, 30 (*CIC* II, Kol. 672): "Sponsalia de futuro transeunt in matrimonium per carnalem copulam subsecutam". Cf. unten, p. 96, ll. 840–841: "quae sint verba praesentis temporis, quae futuri"; cf. *ibid.*, IV, 1, 31.
- 635–636 *Malitia ... aetatem.* Cf. *Decretal. Greg. IX*, IV, 2, 9 [Alexander III Genuensi archiepiscopo] (*CIC* II, Kol. 676): "si ita fuerint aetati proximi, quod potuerunt copula carnali coniungi, minoris aetatis intuitu ab inuicem separari non debent, si vnus in alium visus fuerit consensisse, quum in eis aetatem suppleuisse malitia videatur"; auch *ibid.*, IV, 2, 14.
- 639 *Non haec commemoro* [etc.]. Zu einer langen Einschubung im *Ms.* cf. die Einleitung, p. 48. Der Text *Minorennibus* [etc.] wird im Appendix wiedergegeben.
- 640–641 Abusus bonarum legum * *A B BAS.*
 649 de sponsalibus *A B*: *om. Ms.*
 652 ipsum ... parum *A B*: parum tamen *Ms.*
 654 hoc *A B*: *om. Ms.*
 656 ac reuerentius *add. in marg. Ms.*
 659 olim ... aut *A B*: *om. Ms.*; Nondum *A B*: Nondum enim *Ms.*
 660–661 quod ... colligere *A B*: *om. Ms.*
- 650 *sequitae ... constitutiones Cod. Theod.* I, 3, 16 *De repud.*; *Nov.* 22, 14; 117, 10; 134, 11; *Grat. Decr.*, Dist. 10. Constitutiones vero principum ecclesiasticis constitutionibus non prominent, sed obsecuntur; Esmein, *Le mariage en droit canonique*, I, pp. 5–9.
- 651 *ius pontificium* Cf. z.B. *Decretal. Greg. IX*.
 652–653 *theologorum placita* Cf. oben, nn.ll. 398; 404.
- 653 *Quum ... matrimonium* Cf. *Einl.*, p. 22.
 659–660 *Nondum ... ponebatur* Cf. oben, p. 76, l. 398; Payne, *Erasmus: His Theology of the Sacraments*, pp. 113–115; Olsen, *The New Testament Logia on Divorce*, pp. 2–6.
- 660–661 *veterum ... scriptis* Cf. oben, p. 76, ll. 400–402. Z.B. *Aug. De bono coniug.*, VII, 6: "vsque adeo foedus illud ininitum nuptiale cuiusdam sacramenti res est, vt nec ipsa separatione inritum fiat, quandoquidem viuente viro et a quo relicta est moechatur, et ille huius mali causa est qui reliquit" (*Migne PL* 40, 373; *CSEL* 41, p. 196, ll. 6–9); *Aug. De nuptiis et concupiscentia*, I, 10, 11: "quoniam sane non tantum fecunditas, cuius fructus proles est, nec tantum pudicitia, cuius vinculum est fides, verum etiam quoddam sacramentum nuptiarum commendatur fidelibus coniugatis – vnde dicit apostolus: viri, diligite vxores vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam – huius procul dubio sacramenti res est, vt mas et femina conubio copulati quamdiu viuunt inseparabiliter perseuerent nec liceat excepta causa fornicationis a coniuge coniugem dirimi" (*Migne PL* 54, 413; *CSEL* 42, p. 222, ll. 19–223, l. 2).
- 662 *Mt.* 19, 12: "... propter regnum coelorum".
 663–664 *Paulus* Cf. *1. Cor.* 7, 28: "Et si nupserit virgo, non peccauit"; *ibid.* 7, 9: "Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam vri".

665 Dominus beatos pronunciat eunuchos, non natos neque factos, sed quos execut
 studium euangelicae pietatis. Tantum autem honorem habebat ecclesia virginibus
 Deo dicatis, vt horum dignitas pene obscuraret matrimonii gloriam. Tantum casti-
 titatis amorem Spiritus ille coelestis immiserat in animos hominum, vt non solum
 670 adolescentes ac virgines volentes abstinerent a coniugio, verumetiam quibus ante
 susceptam euangelii professionem ductae fuerant vxores, haberent eas *tanquam*
non habentes, aliis coniuges vertentibus in sorores, aliis crebris precationibus vsum
 coniugii interrumpentibus, in tantum vt Paulus immodicum pene dixerim casti-
 moniae studium oppositis legibus coactus sit moderari, praescribens ne secuba-
 rent nisi *ex consensu*, moxque redirent ad iura matrimonii; deinde vt vxor digressa
 675 *viro suo* reconciliaretur; ne ab impio quidem diuerteret, modo ille conuictum
 diuersae religionis pateretur; viduas adolescentiores adhortans etiam ad nubend-
 dum, quod tum aetas lubrica tum experta voluptas exiguam spem praebent sta-
 bilis ac perpetuae continentiae. Nec erant defuturi, qui christianos omnes sub-
 mouissent a coniugio, nisi Paulus clara voce fuisset matrimonio patrocinator.
 680 Quanquam autem idem viduas vult nubere, tamen id temporis parum sequunda
 fama erat digamia. Deus autem omnium saeculorum moderator, quemadmodum
 statim ab orbe condito quum esset coniugio propagandum genus humanum,
 admirabilem quendam gignendae prolis amorem immittebat in animos homi-
 num, praesertim mulierum, ita mox ab orbe redempto, quum per euangelicum
 685 sermonem esset propaganda noua generatio, parem castitatis amorem inspirauit
 mentibus hominum, videlicet affectum illis temporibus accommodum. *Messis* erat
multa, quaqua patebat orbis; pusillo gregi non vacabat simul et gignendis mundo
 liberis et coelo procreandis haeredibus dare operam. Tot liberos se genuisse gau-
 debant quot animas Christo lucriferant. Ita factum est, vt intra paucos annos
 690 per vniuersum orbem numerosissima sobole triumpharet ecclesia.
 Caeterum vbi christianae gentis seges vniuersas mundi nationes occupasset,
 minus erat causae quur abstineretur a coniugio. Itaque mansit virginibus sua
 dignitas; caeterum paulatim accreuit honos coniugii. Nam diu vestigia veteris
 affectus remanserunt in pontificibus, praesertim Romanis. Siquidem aetate diui
 695 Gregorii vsus ecclesiae Romanae obtinebat, vt qui dormisset cum vxore aliquan-
 tisper abstineret ab ingressu templi, multo magis a communionem corporis Domi-
 nici, nec ingrederentur nisi loti. Idem cum sancto Augustino consentiens, existi-
 mabat mulieris ac viri congressum non peragi sine peccato, si libidinis potius
 quam prolis habendae causae sumpsissent vsum coniugii. Quin et vetusti patres
 700 certis anni diebus dirimebant vsum coniugii. His legibus non cogebantur inuiti;
 sed quod vltro pietas hominum agebat, patrum constitutionibus approbatur.
 Quandoquidem et in aliis multis rebus probabile est legem ex consuetudine
 natam, non consuetudinem ex lege, veluti de ieiunio quadragesimali, de inter-
 dicto certis temporibus carnum et lactariorum esu. Itaque pii pastores ecclesiae,
 705 veluti gratullantes vltroeneae suae gregis pietati, in angustum contraxerunt matri-
 monii pomeria quo latius se propagaret variis ex causis inter christianos necessi-
 tudo, simulque daretur occasio tuendae pudicitiae. Verum quur hic astrinxerint

- 667 Virginitatis dignitas * *A B BAS.*
- 670 ductae ... vxores *A B:* fuerant ... ductae *Ms.*
- 677 tum *superscr. Ms;* lubrica tum *add. in marg. Ms.*
- 678 ac perpetuae *A B: om. Ms.*
- 679 fuisset *A B:* fuit *Ms.*
- 684 ita *A B:* ita quod [*sed del. quod*] *Ms.*
- 665 *Dominus* Cf. *Mt.* 19, 12: "et sunt eunuchi, qui seipso castrauerunt propter regnum coelorum".
- 670-671 *I. Cor.* 7, 29.
- 671 *coniuges ... sorores* Cf. p. 80, l. 488.
- 674 *I. Cor.* 7, 5.
- 675 *I. Cor.* 7, 11.
- 676 *viduas* *I. Cor.* 7, 9.
- 678-679 *submouissent a coniugio* Nach dem Beispiel der Essener. Cf. die Paraphrase des Er. zu *I. Tim.* 4, 3, *Paraphr. in NT, LB VII*, 1047 B: "exoriantur quidam, qui ... ad Essenorum exemplum prohibebunt legitimo matrimonio iungi ... seque pro diis haberi postulant, quod coelibes agant". Cf. *Ep.* 858 ad P. Volz, l. 489; *Enc. matrim., ASD I*, 5, pp. 402, l. 208; 414, l. 376.
- 680 *idem ... nubere* Cf. l. 676 und *I. Cor.* 7, 39: "... cui vult, nubat: tantum in Domino". *id temporis* Cf. p. 80, l. 468.
- 686-687 *Messis ... multa* *Mt.* 9, 37.
- 687 *pusillo gregi* Cf. *Lc.* 12, 32.
- 692 *minus erat causae* Dies entspricht der auch sonst von Er. angewandten Interpretationsmethode einer *adaptatio* des Wortes Gottes an die Verschiedenheit der Zeiten. Cf. *Annot. in NT* ad *I. Cor.* 7, 39, *ASD VI*, 8, p. 158, ll. 11-15: "Christus virginitatem non exigit, ne videatur cum natura pugnare, licet beatos pronunciet qui hoc possint capere, sed addit: *propter regnum Dei*. Regnum autem Dei vocat Euangelii praedicationem, vt hoc ipsum ad ea tempora magis pertineat. Est tempus nubendi, est tempus abstinendi a nuptiis". Cf. *ibid.*, ad *I. Cor.* 7, 1, *ASD VI*, 8, p. 122, ll. 401-404, und n. ad loc., über die Priesterehe, u. öfters; cf. oben, n.ll. 236-237.
- 694-695 *aetate diui Gregorii* Cf. Gregor I., *Ep.* 64 ad Augustinum Anglorum episcopum: "Vir autem cum propria coniuge dormiens nisi lotus aqua intrare ecclesiam non debet, sed neque lotus statim intrare debet". (Migne *PL* 77, 1196; *MGH Epp.* II. *Gregorii I Papae Registrum epistolarum*, Bd. II, XI 56^a, p. 342, ll. 18-25). Der Brief findet sich auszugsweise in *Grat. Decr.*, C. 33, qu. 4, c. 7.
- 687 mundo *add. in marg. Ms.*
- 692 *Ante virginibus superscr. Ms* quidem.
- 693 paulatim *add. in marg. Ms;* coniugii *A B:* coniugio *Ms.*
- 694 Quomodo natae leges quaedam pontificum * *A B BAS;* Siquidem *A B:* Nam *Ms.*
- 697 sancto *A B:* s. *Ms.*
- 699 vsum *superscr. Ms.*
- 697 *sancto Augustino* Aug. *Sermo II de tempore*, zitiert *ibid.*, c. 2. Cf. *Caes. Arel. Sermones de tempore, sermo 2 (CLXXXVIII) Omelia ante natale Domini dicenda*: "... non solum ab infelici concubinarum consortio, sed etiam a propriis vxoribus abstinete" (ed. Morin, p. 728, ll. 9-10); "Castitatem etiam cum propriis vxoribus fideliter conseruate" (*ibid.*, p. 729, l. 20).
- 699 *vetusti patres* Z.B. Ps.-Hier. *Sermo de esu agni*, in *Grat. Decr.*, C. 33, qu. 1, c. 1. (Migne *PL* 40, 1201-1204). Cf. Hier. *Tract. de Exodo, in vigilia Paschae, de esu agni (CCSL 78, pp. 537-541)*; Ambr. *In sermone de aduentu Domini*, in *Grat. Decr.*, C. 33, qu. 1, c. 3 und 4 (Migne *PL* 17, 229 A); Ps.-Aug. *Quaest. Vet. et Noui Test.*, cap. 127, nr. 35: "Et christiano cum vxore sua conuenire aliquando licet, aliquando vero non licet. Propter dies enim processionis aliquando non licet conuenire, quia etiam a licitis abstinendum est". (Migne *PL* 35, 2385; *CSEL* 50, p. 415, ll. 6-9); *Grat. Decr.*, loc. cit., c. 5.
- 702 *legem ex consuetudine* Cf. *Dig.* 1, 3, De legibus senatusque consultis et longa consuetudine. 1, 3, 32, 1. "Inueterata consuetudo pro lege non immerito custoditur, et hoc est ius quod dicitur moribus constitutum"; *ibid.*, 1, 3, 37. "Si de interpretatione legis quaeratur, in primis inspiciendum est, quo iure civitas retro in eiusmodi casibus usa fuisset; optima enim est legum interpres consuetudo".
- 703 *ieiunio* Cf. Er. *De interdicto esu carn.*, *ASD IX*, 1, p. 20, ll. 47-55; *Coll. 'Ιηδυσοφαγία'* *ASD I*, 3, *passim*; Tert. *De ieiunio* II, 3: "Itaque de cetero indifferenter ieiunandum ex arbitrio, non ex imperio nouae disciplinae, pro temporibus et causis vnus cuiusque; sic et apostolos obseruasse, nullum aliud inponentes iugum certorum et in commune omnibus obeundorum ieiuniorum" (Migne *PL* 2, 956 A; *CCSL* 2, p. 1258, ll. 21-25). Erst das Konzil von Nicea (325) hat die vierzig-tägige Fastenzeit verordnet. E. Vacandard, *Carême (Jeûne du)*, in *DThC*, Paris, 1905, II, 1724-1750.

contractis cognationis gradibus, addita cognatione spirituali et affinitate item spirituali, causam reddunt satis probabilem.

- 710 Caeterum quur alibi laxarint contrahendi matrimonii ius, non perinde facile est expedire. Docent enim placita pontificum solo consensu, per verba praesentis temporis declarato, coire matrimonium ratum, et huic decreto subscribunt theologo magno consensu. Atqui Iustinianus imperator non permittit filiisfamilias vxorem ducere citra parentum auctoritatem, in quorum potestate sunt, idque
715 putat naturali simul et ciuili rationi congruere; quod natura parentibus ius dedit in liberos, id confirmauit ius ciuile vsque ad emancipationem. Idem opinor censuit de pupillis et minoribus, qui in tutorum potestate sunt. Quod si licuisset insciis parentibus contrahere matrimonium, frustra mouebatur illa quaestio num furiosi filius filiae possit absque patris consensu contrahere matrimonium. Id
720 permisit Iustinianus, sed praescripta ratione. Quin et in sacris literis qui sponsam ambiunt postulant eam a parentibus, nec fit stipulatio de voluntate liberorum; tametsi probabile est tum quidem liberos nihil aliud voluisse quam quod parentibus esset placitum. Sic Abraham accersit Isaac filio suo Rebeccam eaque ex voluntate patris ducitur. Sic Iacob iussu patris deligit affinem Laban, et ex pacto
725 accipit duas sorores, nec murmurat obtrusa dormienti nec queritur praeterita cui post hebdomadam dierum erant expectandae nuptiae. Ex arbitrio soceri gerebatur omne negotium. Rursus Deuteronomii 22. stuprator virginis nondum desponsae numerat patri quinquaginta siclos, et ducit vxorem volente patre; virginis assensus non memoratur. Sic Thobiae filius tradentibus parentibus accepit
730 Saram. Declarat idem caput Exodi vigesimumsecundum: *Si seduxit quis virginem nondum desponsatam, dormieritque cum ea, dotabit eam, et habebit vxorem; si pater virginis dare noluerit, reddet pecuniam iuxta modum dotis quam virgines accipere consueuerunt.* Vides et hic nuptiarum arbitrium in patris esse potestate. Rursus inibi 34.: *Caue ne vnquam habitatoribus terrae illius, etc., nec vxorem de filiabus*
735 *eorum accipies filiis tuis, etcaetera.* Non praecipitur filiis ne ducant, sed patri ne asciscat nulum ex improbata gente. Quin etiam Genesis 21. Agar eiecta, quoniam patris aberat auctoritas, ipsa accipit vxorem filio. Multa sunt huiusmodi in veteris testamenti voluminibus, quae declarant ius contrahendi matrimonii penes matrem ac patrem fuisse potius quam penes liberos.
- 740 Liquet idem ex epistolae prioris ad Corinthios 7.: *Si quis autem turpem se videri existimat super virgine sua, quod sit superadulta, et ita oportet fieri, quod vult faciat, non peccat si nubat.* Qui autem firmus stat in corde suo, non habens necessitatem, potestatem autem habens suae voluntatis, et hoc iudicauit in corde suo, seruare virginem suam, bene facit. Itaque et qui matrimonio iungit virginem suam, bene
745 facit, et qui non iungit, melius facit. His nimirum verbis tota potestas coniugii defertur patri. Neque secus interpretatur Theophylactus, ne Ambrosius quidem,

717 tutorum A B: tutorum et curatorum Ms.

723 Abraham corr. Ms ex Isaac; post accersit del. Ms sibi Rachelem.

724 Iacob A B: Iacobo Ms; iussu patris add. in marg. Ms; deligit ... et A B: om. Ms.

726 post ... nuptiae A B: septem annos erat expectandum matrimonium Ms; soceri A B: patri del. Ms.

730-736 Declarat ... gente A B: add. infra Ms.

- 730 vigesimumsecundum *B*: 22. *A BAS Ms*; seduxit *A B*; seduxerit *BAS Ms*.
- 708 *cognationis gradibus* Cf. oben, p. 110, l. 148 sqq.
- 709 *causam reddunt* Cf. Grat. *Decr.*, C. 35, qu. 1 i. p. et c. vnum [= Aug. *Civ.* 15, 16] (Migne *PL*, 41, 457–460; *CSEL* 40, pp. 92–95; *CCSL* 48, pp. 476–479); auch oben, p. 63, n.l. 69.
- 711 *solo consensu* Cf. *Dig.* 50, 17, 30: “Nuptias non concubitus, sed consensus facit”; Grat. *Decr.*, C. 27, qu. 2, c. 2 [Nicolaus papa, 866]: “Sufficiat solus secundum leges consensus eorum, de quorum quarumque coniunctionibus agitur”; *Decretal. Greg. IX*, IV, 1, 14 [Alexander III Papiensi episcopo, 1159–1181] (*CIC* II, Kol. 666): “Matrimonium ... solo consensu contrahitur”; cf. *ibid.*, qu. 1, c. 25. Cf. auch oben, p. 65, n.l. 112.
- 712–713 *theologi* Cf. Petr. Lomb. *Sent.*, IV, dist. 27, 3, 1: “Efficiens autem causa matrimonii est consensus”; 3, 2: “Auctoritatibus probat, quod consensus solus facit matrimonium”. Die erste Autorität ist Isidorus: “consensus facit matrimonium”. Die Anm. zu dieser Stelle (ed. Grottaferrata, 1981, p. 423) verweist auf Gratian, *Decr.*, C. 27, qu. 2, dictum ante c. 1 (Isidorus), und fügt hinzu: “non inuenitur apud Isidorum”. Dazu Er. *Annot. in NT* ad 1. *Cor.* 7, 39, *ASD* VI, 8, p. 186, ll. 525–534: “Vis rara esse diuortia? Cura, vt non tam facile coeant coniugia. Iudicio coeant; coeant auctoritate parentum aut eorum, quorum interest, quemadmodum apud Hebraeos, Graecos, Romanos ac barbaros olim coire solent. Quis enim apud Christianos hoc oraculum primus prodidit, quod solo consensu contrahatur matrimonium, etiam inuitis his, sub quorum potestate Deus voluit liberis esse? Quod argumentum nimium facile discutit Thomas Aquinas, *Non est, inquit, in potestate patris vt ancilla, sed vt filia*. Cur igitur non itidem licebat apud Iudaeos inuitis parentibus nubere? Ac linum lino connectens [cf. *Adag.* 759 (Linum lino nectis), *ASD* II, 2, p. 284] addit: *sicut potest ingredi religionem absque consensu parentum, quum sit persona libera*. Thom. Aq. *Summa Theol.* III pars, *Suppl.*, qu. 45, art. 5, ad 1: “... dicendum, quod puella non est in potestate patris quasi ancilla, vt sui corporis potestatem non habeat, sed quasi filia ad educandum; et ideo secundum hoc quod libera est potest se in potestatem alterius etiam absque consensu patris dare.”; cf. oben, p. 90, l. 714; Esmein, *Le mariage en droit canonique*, I, p. 178, n. 1. Das *Supplementum Illae Partis Summae Theologiae* ist allerdings nicht von Thomas, sondern von seinem Sekretar Reginald von Priverno (verderbt Piperno), wohl † 1290, verfasst worden. Eine spätere Bearbeitung stammt von dem Kölner Theologen Heinrich von Gorkum († 1431). Weiler, *Heinrich von Gorkum*, pp. 92, 122–130.
- 713 *Iustinianus Inst.* I, 10 De nuptiis, i. pr.: “Iustas autem nuptias ... contrahunt qui secundum praecepta legis coeunt, ... dum tamen filiifamilias et consensum habeant parentum, quorum in potestate sunt. Nam hoc fieri debere et ciuilis et naturalis ratio suadet in tantum ut iussum parentis praecedere debeat.” Man beachte die Umstellung bei Er.: “idque putat naturali simul et ciuili ratione congruere” (ll. 714–715).
- 717 *de pupillis* Cf. *Inst.* I, 21. De auctoritate tutorum.
- 718–719 *num furiosi* Cf. *Inst.* I, 10 De nuptiis, i. pr., und *Cod.* V, 4, 25 pr. Si furiosi; cf. *Decretal. Greg. IX*, IV, 1, 24 (*CIC* II, Kol. 670). Furiosus matrimonium contrahere non potest.
- 720 *sacris literis* Cf. pp. 90–92, ll. 723–748.
- 723 *Abraham Gn.* 24.
- 724 *Iacob Gn.* 28 und 29.
- 726–727 *soceri ... negocium Gn.* 28–29.
- 727 *Dt.* 22, 28–29.
- 729 *Thobiae filius* Cf. *Tob.* 7, 15. Cf. p. 146, l. 177.
- 730–733 *Exodi Ex.* 22, 16–17.
- 730–731 *seduxit ... nondum* Die Vulgata hat: “seduxerit ... necdum”.
- 731 *habebit uxorem* Die Vulgata hat: “habebit eam uxorem”.
- 734–735 *Ex.* 34, 12 und 16. Die Vulgata hat: “ne vnquam cum habitatoribus ...”.
- 736 *Gn.* 21, 21.
- 740–742 1. *Cor.* 7, 36. Cf. *Annot. in NT* ad 1. *Cor.* 7, 36; *ASD* VI, 8, p. 142, ll. 742–762; cf. unten, pp. 92–94, ll. 749–796.
- 742–744 1. *Cor.* 7, 37. Die Vulgata hat: “Nam qui statuit in corde suo firmus ...”.
- 744–745 1. *Cor.* 7, 38. Die Vulgata hat: “Igitur” statt “Itaque”.
- 746 *Theophylactus*. Cf. *Expositio in Ep.* 1. *Cor.* 7, 38 (Migne *PG* 124, 655): “Istud autem: ‘Non habens necessitatem’ significat quod potestatem habeat vt dat virginis suae maritum, neque quisquam sit qui cogat eum ne dar”.
- Ambrosius* Cf. Ambrosiaster, *Comm. in 1. Cor.* 7, 37: “hoc dicit, vt qui virginem habet, cui animus ad nuptias non est, seruet illam nec illi ingerat fomitem nuptiarum, quam videt nubendi voluntatem non habere”. (Migne *PL* 17, 237B; *CSEL* 81, 2, p. 89, ll. 18–21).

nisi quod excludit coactionem aut impulsionem ad coniugium minime procliuis puellae.

Tale fuit et omnium coniugiorum exordium. Qui condidit Adam, vxorem
 750 adiunxit. Non ipse questus est: "Vxorem volo", sed conditoris prouidentia dixit:
Non est bonum Adam esse solum, faciamus illi adiutorium simile ipsi. Breuiter, nul-
 lum extat exemplum, quod equidem sciam, in sacris voluminibus matrimonii
 contracti insciis aut inuitis parentibus. Iam et illae vulgo receptae voces: *Dare*
nuptum, et elocare filiam, testantur parentibus fuisse ius deligendi sponsum filiae.
 755 Fortassis alienum videbitur huc citare tragoediarum et comoediarum testimo-
 LB 630 nia, quum tamen in illis velut in speculo reluceat omnis vita priscorum. Tinda-
 reus enim quum perspiceret sibi periculum imminere si sponsum delegisset Hele-
 nae, ius eligendi transtulit in puellam; sed priusquam illa deligeret, procos omnes
 adegit sacramento, vt si quis conaretur eam vi distrahere ab eo quem delegisset
 760 maritum, omnes communibus auxiliis raptorem vlciscerentur. Sic et Danaus et
 Belus inter filios ac filias pacti sunt coniugia. Quin et in comoediis ex autoritate
 parentum pendent matrimonia. Audit illic Pamphilus: *Hodie vxorem ducas volo;*
 audit idem: *Vxorem his moribus dabit nemo,* aliaque permulta. Et si quid contrac-
 tum fuisset insciis parentibus, per eos rescindebatur si minus placuisset coniu-
 765 gium; comprobabatur si placuisset. Sic in Andria Pamphilus depellitur ab ada-
 mata Glycerio, et in Phormione Antipho depellitur a sponsa sua, nisi vtrique
 praeter spem succurrisset error. Quin et apud Catullum in Epithalamio sponsus
 hunc in modum affatur sponsam:

At tu ne pugna cum tali coniuge, virgo.
 770 *Non aequum est pugnare, pater cui tradidit ipse,*
Ipse pater cum matre, quibus parere necesse est.
Virginitas non tota tua est, ex parte parentum est.
Tertia pars matri data, pars data tertia patri.
Tertia sola tua est, noli pugnare duobus,
 775 *Qui genero sua iura simul cum dote dederunt.*

Simo parat abdicationem, patris nomen recusans, quod Pamphilus clam ipso
 duxisset vxorem, vnde et puerum sustulerat. Sic enim loquitur senex:

Quid "mi pater"? quasi tu huius indigeas patris.
Domus, vxor, liberi inuenti inuito patre.

780 Hae voces minantur abdicationem. Quid autem adolescens?

Tibi, pater, me dedo, quiduis oneris impone, impera.
Vis me vxorem ducere, hanc amittere, vt potero feram.

Quoniam autem videbatur inhumanum vt parentes cogerent ad ingrata coniugia,
 quod quidem pene durius erat quam in seruitutem dare, eo quod seruitutem
 785 vtcunque consolatur spes manumissionis, quum a coniugii vinculo sola mors
 liberet, leges caesareae pariter ac pontificum statuerunt ne citra liberorum assen-

790 sum ratum haberetur matrimonium. Deinde ne parentes impii vel ob quaestum vel ob aliam quancunque causam detinerent liberos suos in coelibatu aut obtruderent eos coniugibus quibus nollent, in fauorem liberorum pronunciauit humana constitutio ratum esse matrimonium quod insciis etiam et inuitis parentibus inter puberes contractum esset per verba praesentis temporis. At hic vsu venit legislatori, quod ferunt Herculi, cui, dum vnum cornu dissecuisset Acheloo fluuio, magis etiam intumescens ex alia parte minitaretur amnis; imo fit, vt pro resecto vno Hydrae capite plura suppullent. Non solum enim verum est quod

747 proclius *A B: sublin. Ms.*

751-753 Breuiter ... parentibus *A B: add. in marg. Ms.*

754 quod ... sciam *A B: add. in marg. dextr. Ms.*

753 vulgo receptae *A B: in vulgo receptae Ms.*

757 sibi periculum *A B: a prauis, ferocibus iuxta et potentibus Ms; periculum imminere A B: imminere periculum Ms.*

751 *Gn. 2, 18.* Die Vulgata hat: "Non est bonum esse hominem solum: faciamus ei adiutorium simile sibi". Cf. oben, p. 64, ll. 135-136; p. 68, l. 220.

754 *elocare filiam* Buchstäblich 'seine Tochter vermieten' oder 'verpachten'.

756-757 *Tindareus* Apollod. *Bibliotheca* III, 10. 760-761 *Danaus et Belus* *Ibid.*, II, 12-20.

762 *Pamphilus* Ter. *Andr.* 418: "hodie vxorem ducas, vt dixi, volo".

763 *audit idem* *Ibid.*, 395-396: "vxorem his moribus; dabit nemo". Er. verbindet: "his moribus dabit nemo".

765 *Pamphilus* Ter. *Andr.* Siehe oben, n.l. 762.

766 *in Phormione* Ter. *Phorm.* 820-830.

767-775 *Catullum* Catull. *Carm.* 62, 59-65; l. 59: "Et ..."; l. 64: "tertia pars, patris est, pars, est data tertia matri". Er. hat in *Ms.* einen anderen Text. Siehe oben.

777 *senex* Ter. *Andr.* 890-890.

781-782 *Tibi ... feram* *Ibid.*, 897-898.

786 *leges caesareae* *Cod. V, 4, 12*: "Ne filium quidem familias inuitum ad ducendam vxorem cogi legum disciplina permittit ... ita tamen, vt in contrahendis nuptiis patris tui consensus accedat". 14: "Neque ab initio matrimonium contrahere neque dissociatum reconciliare quisquam cogi potest. Vnde intellegis liberam facultatem contrahendi atque distrahendi matrimonii transferri ad necessitatem non oportere". Cf. unten, p. 121, n.l. 439.

[*leges pontificum* Cf. *Grat. Decr., C. 32, qu. 2, c. 16*: "viduae et virgines propria voluntate sibi maritos eligant ... nec extra voluntatem

769-771 At ... necesse est *A B: om. Ms.*

772 ex ... est *A B: om. Ms.*

773 Tertia ... patri *A B: Tertia pars patri, pars est data tertia matri Ms.*